
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.691 29 de novembro de 2021 Página 286

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande MS, 26 de novembro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                      Diretor Presidente /AGEPEN/MS  
                                                             Matrícula nº. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/630.120/2018 – Sindicância 
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de servidor 
DECISÃO: Diante de todo o exposto e das provas contidas nos autos, concluo que os fatos apurados não confi-
guram conduta tipificada na legislação vigente para os servidores públicos lotados na Agência de Administração 
do Sistema Penitenciário de Mato Grosso do Sul, razão pela qual determino o arquivamento da presente 
sindicância nº 31/630.120/2018, com fulcro no artigo 243, parágrafo único da Lei nº 1.102/90.
 Campo Grande-MS, 26 de novembro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN 

Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/629.054/2019 – Sindicância 
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de servidores 
DECISÃO: Isto posto, DECIDO pela ocorrência da prescrição da pretensão punitiva estatal em relação ao fato 
que se buscou apurar nestes autos, determinando o ARQUIVAMENTO do presente feito.
Campo Grande-MS, 26 de Novembro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN 

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1121, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à LAURA CASALEIRO FONSECA, na condição de Companheira, 
beneficiária do servidor falecido Ademir Franco da Silva, matrículas n. 88732022 e 88732024, aposentado nos 
cargos de Professor/Professor, classe F3/F3, nível 8/8, código 60001/60001, da Secretária de Estado de Educação 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, 
art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º, inciso II e §2º, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 
e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 13 de agosto de 2021 (Processo n. 29/044260/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1122, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ISAIAS AREDES, na condição de Cônjuge, beneficiário da 
servidora falecida Celia Maria Souza Aredes, matrícula n. 29691022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços 
de Saúde, classe F, código 50044, da Secretária de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.691 29 de novembro de 2021 Página 287

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 16 de setembro de 2021 
(Processo n. 55/012139/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1123, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a JOSÉ DA SILVA LOBO, na condição de Cônjuge, beneficiário 
da servidora falecida Maria Constancia Acosta Lobo, matrícula n. 34753022, aposentada no cargo de Auxiliar de 
Serviços de Saúde, classe F, código 50044, da Secretária de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º e 
§2º,  e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, 
a contar de 9 de agosto de 2021 (Processo n. 55/010985/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1124, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à WANESSA DAYARA PEREIRA DOS SANTOS, na condição de Filha, 
beneficiária do servidor falecido Wildes dos Santos, matrícula n. 3107021, aposentado no cargo de Soldado-PM, 
símbolo 231/SD/4, código 40020, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “d”, art. 9, §1º, §2º e §3º, art. 15, “caput”, todos da Lei n. 
3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso II, alínea “a”, §3º, inciso I, §5º, inciso 
II e III, e art. 50-A, ambos da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto-Lei 
n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com redação dada pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, 
do Decreto n. 10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 9 de agosto de 2021 (Processo n. 55/010875/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1125, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-BM LUCIO ROMEIRO, matrícula 
n. 115392021, símbolo 231/STE/1/5, código 40036, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I 
e art. 90-A, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com os art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 
2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 
14 de janeiro de 2020 (Processo n. 31/060352/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS  
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.691 29 de novembro de 2021 Página 288

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Pensionista
Interessado: Maria Nirce Dias da Silveira

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

20271351 Laudelino Domingos da 
Silveira 1º Tenente-PM Ageprev 55/502907/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de dezembro de 2018, em 
conformidade com a Manifestação n. 2.565/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Cálculo da Contribuição Previdenciária
Situação: Pensionista
Interessado: Maria Nirce Dias da Silveira

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

20271351 Laudelino Domingos da Silveira 1º Tenente-PM Ageprev 55/502907/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 10 de setembro de 2020 até 31 de 
dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 2.565/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

1408025 Elza Maria Verlangieri Loschi Professor Ageprev 55/008930/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 13 de janeiro de 2020, com data de 
reavaliação prevista para 13 de janeiro de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 376/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

11534025 Reginaldo Francisco 
Viana

Procurador de Entidades 
Públicas Especial Ageprev 55/008827/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 6 de setembro de 2017, em 
conformidade com a Manifestação n. 378/2021/DIRPMP/ AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.691 29 de novembro de 2021 Página 289

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Pensionista      
Interessado: Rosely Francisca da Silva

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

41277022 Leonildo Batista da Silva Soldado-PM Ageprev 55/502146/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
381/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

19385025 Fernando Mendes da Silva Auxiliar de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/002479/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.333/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 450, de 11 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.504, de 12 
de maio de 2021, página n. 184, referente a aposentadoria voluntária concedida a CLENIR PEREIRA DE MORAES, 
matrícula n. 42612021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/029658/2021):

ONDE CONSTA: “... servidora CLEINER PEREIRA DE MORAES, matrícula n. 42612021, ocupante do 
cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Merenda, classe E, nível 6 ...”

PASSE A CONSTAR: “... servidora CLEINER PEREIRA DE MORAES, matrícula n. 42612021, ocupante 
do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Merenda, classe E, nível 7...”

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 276, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora Hilária Emília De Guimaraes Biscola Matos, matricula n. 114978021, lotada no escritório 


